
Na osnovu člana 13 Zakona o zaštiti prirode („Sl.CG“-br. 54/16,18/19),  čl. 38 stav 1 tačka 

2, a u vezi sa članom 27.stav 1 tačka 8, Zakona o lokalnoj samoupravi („Sl.list CG“, br 

02/18, 34/19 i 38/20,50/22 i 84/22) i člana 35 stav 1 tačka 2 Statuta opštine Nikšić 

(„Sl.list CG – opštinski propisi“, br. 31/18). Skupština opštine Nikšić, na sjednici održanoj 

_______________2023.godine, donijela je 

 

O D L U K U 

o pristupanju izradi 

LOKALNOG AKCIONOG PLANA ZA BIODIVERZITET  

Za period 2024-2029. godine 

 

Član 1 

Opština Nikšić pristupa izradi Lokalnog akcionog plana za biodiverzitet (u daljem tekstu 

Plana). 

Član 2 

Za izradu Plana formiraće se radna grupa, koja će biti formirana posebnim rješenjem 

Predsjednika Opštine. 

Član 3 

Radna grupa ima zadatak da u skladu sa Zakonom o zaštiti prirode i Nacionalnom 

strategijom biodiverziteta utvrdi aktivnosti i ciljeve koje će se realizovati u periodu  

2024 – 2029.g. 

Član 4 

Nakon izrade nacrta Plana, sprovešće se javna raspava i nakon utvrdjivanja predloga 

Plan će se dostaviti Skupštini Opštine Nikšić na usvajanje. 

Član 5 

Stručne i administrativne poslove radi izvršenja ove Odluke vršiće Sekretarijat za 

uređenje prostora i zaštitu životne sredine. 

Član 6 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore – Opštinski propisi“. 

 

Broj: 01-030- 

Nikšić,__________2023.g. 

                                                                             PREDSJEDNIK SKUPŠTINE  

                                                                                Nemanja Vuković 



  Str. 2 od 3 

 

 

O B R A Z L O Ž E N J E 

  

PROGRAMSKI ZADATAK 

ZA IZRADU LOKALNOG AKCIONOG PLANA ZA BIODIVERZITET ZA PERIOD  2024-

2029. godine 

 

Pravni osnov 

Zakonom o zaštiti prirode utvrdjuju se uslovi i način zaštite i očuvanja prirode. Članom 13 

navedenog zakona propisano je da Lokalni akcioni plan za biodiverzitet,radi sprovođenja 

strategije i očuvanja i zaštite prirode na lokalnom nivou donose nadležbni organi lokalne 

samouprave. Lokalni akcioni plan za biodiverzitet, donosi se na period od pet godina i  

sadrži opis prirodnih vrijednosti područja lokalne samouprave,  podatke o zaštićenim 

prirodnim dobrima na tom području, podatke o mjerama  zaštite prirode i vrijednosti 

područja, negativni uticaj na zaštićena prirodna dobra ,finansijska sredstva za 

sprovođenje mjera zaštite prirode,izazove zaštite i sprovodjenja mjera zaštite prirode, 

mjere i aktivnosti za sprovodjenje plana sa utvrdjenim prioritetima i druge elemente od 

značaja za zaštitu prirode. 

Takođe je članom 13 Zakona o zaštiti prirode propisano da izvještaj o realizaciji Lokalnog 

akcionog plana za biodiverzitet    svake četvrte godine sačinjava nadležni organ lokalne 

samouprave i dostavlja organu upravljanja . 

Član 38 stav 1 tačka 2 Zakona o lokalnoj samoupravi propisuje da skupština donosi 

propise i druge opšte akte 

Član 27 stav 1 tačka 8  Zakona o lokalnoj samoupravi propisuje da opština u skladu sa 

zakonom i drugim propisima  obezbjeđuje uslove i stara se o zaštiti životne sredine i 

pojedinih njenih djelova.  

Član 35 stav 1 tačka 2  Statuta opštine Nikšić propisuje da Skupština donosi propise i 

druge opšte akte. 

Razlozi donošenja 

Lokalni akcioni plan za biodiverzitet opštine Nikšić nastao je na inicijativu predsjednka 

opštine Nikšić, organa lokalne samouprave i službi koje se bave zaštitom životne sredine 

i prirode, a sve u skladu sa obavezama i preporukama koje su date u Zakonu o zaštiti 

prirode i Konvenciji o biološkoj raznovrsnosti. 

Sadržaj Lokalnog akcionog plana za biodiveritet 

Lokalni akcioni plan za biodiverzitet mora biti u skladu sa prethodno  navedenim članom 

13 Zakona o zaštiti prirode.Obradiće se pregled stanja biodiverziteta, zaštita 

biodiverziteta  i akcioni plan. 



  Str. 3 od 3 

 

Metodologija 

Tokom izrade lokalnog akcionog  plana za biodiveroitet analiziraće se :pojedina poglavlja 

iz predhodnih planova, kao iz Lokalnog ekološkog akcionog plana za period 2007-2014. 

godine i potrebu  njihove korekcije u skladu sa pričinjenim okolnostima, kao i u skladu sa  

promijenjenim okolnostima, podaci će se prikupiti i uskladiti sa zakonodavnim okvirom 

(nacionalni, međunarodni dokumenti konvencije, direktive, protokoli...)  iz oblasti zaštite 

prirode, i dati smjernice za zaštitu i očuvanje prirode. Lokalni akcioni plan za za 

biodiveritet zahtijeva obilazak terena i korišćenje dostupne literature iz oblasti zaštite i 

očuvanja prirode. Lokalni akcioni plan za biodiverzitet se radi u dvije faze : Nacrt Plana i 

Predlog Plana. Nacrt plana će biti stavljen na javnu raspravu, a Predlog Plana se dostavlja 

Skupštini na usvajanje. Nacrt Plana će biti završen u zadnjem kvartalu 2023. godine i 

nakon čega će Sekretarijat za uredjenje prostora i zaštitu životne sredine sprovesti javnu 

raspravu. 

Zadatak radne grupe je da pored pripreme Nacrta Plana u skladu sa svim naprijed 

navedenim učestvuje u postupku javne rasprave da izradi zajednički izvještaj sa javne 

rasprave sa preciznim odgovorima na pristigle  primjedbe u cilju konačnog Predloga 

Plana. 

Planira se da predlog Plana bude završen u decembru  2023godine. 

 

 

 


